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WYNIKI WYBORÓW PREZYDENCKICH, 
PARLAMENTARNYCH I REFERENDÓW NA ŚWIECIE 
W OKRESIE OD 1 PAŹDZIERNIKA 2019 ROKU  
DO 31 MARCA 2020 ROKU 

W okresie od 1 października 2019 roku do 31 marca 2020 roku na świecie zo-
stało przeprowadzonych dziesięć bezpośrednich wyborów prezydenckich, trzy-
dzieści jeden wyborów parlamentarnych oraz cztery referenda ogólnokrajowe. 
Liczba wyborów prezydenckich, w stosunku do zestawienia za okres od 1 kwietnia 
2019 roku do 3 września 2019 roku, była zatem mniejsza, a liczba wyborów parla-
mentarnych wzrosła o ponad połowę. Warto podkreślić, że analiza pytań referen-
dalnych obecnego oraz ostatniego zestawienia wskazuje na spadek stosowania tej 
instytucji. Powodu należy upatrywać chociażby w pandemii koronawirusa1, która 
wpłynęła m.in. na decyzję o odwołaniu referendum ogólnokrajowego w Konfede-
racji Szwajcarskiej w dniu 27 maja 2020 roku. W odniesieniu do zmian materii 
konstytucyjnej oraz spraw bezpośrednio dotyczących obywateli w omawianym 
okresie odbyło się referendum ogólnokrajowe, np. w Konfederacji Szwajcarskiej 
(9 lutego 2020 r.), gdzie przedmiotem były sprawy społeczne, w tym przypadku 
propozycja zwiększenia liczby mieszkań po przystępnych cenach poprzez promo-
wanie spółdzielni mieszkaniowych, oraz utrzymanie bądź unieważnienie regulacji 
zapobiegających dyskryminacji ze względu na orientację seksualną, czy w Księ-
stwie Liechtensteinu (24 listopada 2019 r.), gdzie referendum dotyczyło wprowa-
dzenia finansowania nowego szpitala publicznego w Vaduz. 

Reasumując, należy wyraźnie wskazać, że w omawianym okresie spadła 
liczba referendów (w porównaniu z poprzednim zestawieniem), gdyż zostały 
przeprowadzone tylko cztery referenda, jednak materia pytań referendalnych 

1 Światowa pandemia zakaźnej choroby COVID-19 wywoływanej przez koronawirusa SARS-
CoV-2. Epidemia rozpoczęła się w grudniu 2019 w mieście Wuhan, w prowincji Hubei w środkowych 
Chinach, a 11 marca 2020 została uznana przez Światową Organizację Zdrowia (WHO) za pandemię. 
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wciąż dotyczy szerokiego zakresu przedmiotowego, od szeroko pojętej materii 
konstytucyjnej, po sprawy bliskie i bezpośrednio związane z obywatelem. 

W przypadku państw, w których odbyło się w omawianym okresie referen-
dum, należy zauważyć pewną rysującą się, moim zdaniem,  prawidłowość, 
a mianowicie sięganie do tej instytucji nie tylko w Konfederacji Szwajcarskiej, 
ale również w innych krajach, w których dotąd nie była stosowana bądź jest 
ona stosunkowo rzadko wykorzystywana. Przykładem jest Republika Gwinei 
czy Urugwaj, w których przedmiotem referendum uczyniono problem odno-
szący się do zmian regulacji konstytucyjnych. Pozwala to stwierdzić, że zaan-
gażowanie społeczeństwa w kształtowanie decyzji w sprawach istotnych dla 
funkcjonowania państwa i jego obywateli jest widoczne. Jeżeli chodzi o party-
cypację wyborczą obywateli, była ona różna i wahała się od najniższej 40% do 
najwyższej 90%.  

W przypadku wyborów parlamentarnych na szczególną uwagę zasługują 
przedterminowe wybory w Zjednoczone Królestwo Wielkiej Brytanii i Irlandii 
Północnej, które odbyły się 12 grudnia 2019 roku. W wyniku wyborów rzą-
dząca Partia Konserwatywna odzyskała w Izbie Gmin większość bezwzględną 
(365 na 650 mandatów), którą utraciła w 2017 roku. Decyzję w sprawie skró-
cenia 57. kadencji parlamentu podjęła Izba Gmin 29 października 2019 roku. 
Wniosek w tej sprawie złożony przez premiera Borisa Johnsona został poparty 
przez 438 parlamentarzystów (zarówno z rządzącej Partii Konserwatywnej, jak 
i deputowanych opozycyjnych z Partii Pracy, Demokratycznej Partii Unioni-
stycznej i niezrzeszonych), przeciw opowiedziało się 20 deputowanych. W gło-
sowaniu nie uczestniczyli przedstawiciele Liberalnych Demokratów, szkockich 
narodowców oraz zielonych. W wyborach zwyciężyła Partia Konserwatywna 
(Conservative and Unionist Party) uzyskując 43,6% poparcia (365 mandatów), 
przed Partią Pracy (Labour Party) uzyskującej 32,1% poparcia (202 mandaty) 
i Szkocką Partią Narodową (Scottish National Party), która uzyskała 3,9% po-
parcia (48 mandatów). Frekwencja wyborcza wyniosła 67,3% (o 1,5 punktu 
poparcia mniej niż w poprzednich wyborach).  

W przypadku wyborów prezydenckich na szczególną uwagę zasługują wy-
bory w Rumunii oraz Republice Chorwacji.  

Wybory prezydenckie na w Rumunii zostały przeprowadzone w dwóch tu-
rach – 10 i 24 listopada 2019. Zgodnie z obowiązującym prawem według art. 83 
Konstytucji Rumunii „Kadencja Prezydenta Rumunii trwa pięć lat od daty zło-
żenia przysięgi”, a urząd można sprawować przez dwie kadencje z rzędu. 
W czerwcu 2018 prezydent Klaus Iohannis publicznie ogłosił zamiar ubiegania 
się o drugą kadencję. Kandydatką opozycji była Viorica Dăncilă, była premier. 

Frekwencja w pierwszej turze wyborów 10 listopada wyniosła 51,19%, 
a w drugiej turze wyborów 24 listopada wyniosła 54,86%. Ponieważ żaden kan-
dydat nie uzyskał poparcia ponad 50% zarejestrowanych wyborców, druga tura 
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odbyła się dwa tygodnie później z udziałem kandydatów, którzy zajęli pierwsze 
i drugie miejsce w pierwszej turze – obecnego prezydenta Klausa Iohannisa, 
z rządzącej Partii Narodowo-Liberalnej (PNL) i byłej premier Vioriki Dăncilă, 
z opozycyjnej Partii Socjaldemokratycznej (PSD). W drugiej turze wygrał 
Klaus Iohannis, otrzymując 66,09% głosów. Kontrkandydatka liderka opozycji 
Viorika Dăncilă uzyskała poparcie 33,91% głosujących.  

Wybory prezydenckie w Republice Chorwacji odbyły się w dwóch turach 
– 22.12.2019 roku oraz 5.01.2020 roku. W pierwszej turze udział wzięło jede-
nastu kandydatów. Głosowało 1 903 861 osób, a frekwencja wyniosła 51,18%.
Do drugiej tury przeszło dwoje kandydatów: urzędująca prezydent Kolinda
Grabar-Kitarović (47,34%) oraz kandydat opozycji Zoran Milanović (52,66%).

Magdalena Wrzalik 
 https://orcid.org/0000-0003-4179-9659 
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